

中通会计师事务所有限责任公司

# 北京市银杏公益基金会 2020 年度 审计报告

## 目 录

|          | 页 次  |
|----------|------|
| 一、审计报告   | 1-3  |
| 二、资产负债表  | 4    |
| 三、业务活动表  | 5    |
| 四、现金流量表  | 6    |
| 五、财务报表附注 | 7-21 |

委托单位：北京市银杏公益基金会  
审计单位：中通会计师事务所有限责任公司  
联系电话：66036883/13701255937  
传真电话：66036229  
邮 箱：ztcpax@126.com



中通会计师事务所

地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号

北京图书大厦 2513A 房间

电话 (Tel): 010-66036229 66036883

传真 (Fax): 010-66036229

邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

ZHONG TONG CERTIFIED  
PUBLIC ACCOUNTANTS

Add: Room 2513A Beijing Books Building  
Xicheng DISTRICT Beijing CHINA

# 审计报告

中通审字 (2021) 15 号

北京市银杏公益基金会:

## 一、 审计意见

我们审计了北京市银杏公益基金会 (以下简称银杏基金会) 的财务报表, 包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表, 2020 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

我们认为, 后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制, 公允反映了银杏基金会 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

## 二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则, 我们独立于银杏基金会, 并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信, 我们获取的审计证据是充分、适当的, 为发表审计意见提供了基础。

## 三、 管理层和治理层对财务报表的责任

银杏基金会管理层 (以下简称管理层) 负责按照《民间非营利组织会计制度》



中通会计师事务所

地址(Add): 北京西城区西长安街丙17号

北京图书大厦2513A房间

电话(Tel): 010-66036229 66036883

传真(Fax): 010-66036229

邮编(Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

ZHONG TONG CERTIFIED  
PUBLIC ACCOUNTANTS

Add: Room 2513A Beijing Books Building  
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估银杏基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项(如适用)，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算银杏基金会、终止运营或别无其他现实的选择。治理层负责监督银杏基金会的财务报告过程。

#### 四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证



# 中通会计师事务所

地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号

北京图书大厦 2513A 房间

电话 (Tel): 010-66036229 66036883

传真 (Fax): 010-66036229

邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

# ZHONG TONG CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

Add: Room 2513A Beijing Books Building  
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

据, 就可能对导致对银杏基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性, 审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露; 如果披露不充分, 我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而, 未来的事项或情况可能导致银杏基金会不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容 (包括披露), 并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通, 包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国·北京

中国注册会计师:



郭凤洁

中国注册会计师:



王慧

二〇二一年二月十日

# 资产负债表

2020年12月31日

中通会计师事务所有限公司  
会民非01表  
单位：元

编制单位：北京市银杏公益基金会

| 资产               | 行次 | 年初数          | 年末数          | 负债和净资产         | 行次  | 年初数          | 年末数          |
|------------------|----|--------------|--------------|----------------|-----|--------------|--------------|
| 流动资产：            |    |              |              | 流动负债：          |     |              |              |
| 货币资金             | 1  | 3,932,356.11 | 2,563,425.44 | 短期借款           | 61  |              |              |
| 短期投资             | 2  | 6,000,000.00 | 6,000,000.00 | 应付款项           | 62  | 43,676.78    | 67,910.59    |
| 应收款项             | 3  | 30,000.00    | 38,400.00    | 应付工资           | 63  |              |              |
| 预付账款             | 4  |              |              | 应交税金           | 65  | 11,490.27    | 20,510.97    |
| 存货               | 8  |              |              | 预收账款           | 66  |              |              |
| 待摊费用             | 9  |              |              | 预提费用           | 71  |              |              |
| 一年内到期的长期<br>债权投资 | 15 |              |              | 预计负债           | 72  |              |              |
| 其他流动资产           | 18 |              |              | 一年内到期的长期<br>负债 | 74  |              |              |
| 流动资产合计           | 20 | 9,962,356.11 | 8,601,825.44 | 其他流动负债         | 78  |              |              |
|                  |    |              |              | 流动负债合计         | 80  | 55,167.05    | 88,421.56    |
| 长期投资：            |    |              |              |                |     |              |              |
| 长期股权投资           | 21 |              |              | 长期负债：          |     |              |              |
| 长期债权投资           | 24 |              |              | 长期借款           | 81  |              |              |
| 长期投资合计           | 30 |              |              | 长期应付款          | 84  |              |              |
| 固定资产：            |    |              |              | 其他长期负债         | 88  |              |              |
| 固定资产原价           | 31 | 6,746.89     | 20,446.89    | 长期负债合计         | 90  |              |              |
| 减：累计折旧           | 32 | 3,722.04     | 7,496.20     |                |     |              |              |
| 固定资产净值           | 33 | 3,024.85     | 12,950.69    | 受托代理负债：        |     |              |              |
| 在建工程             | 34 |              |              | 受托代理负债         | 91  |              |              |
| 文物文化资产           | 35 |              |              | 负债合计           | 100 | 55,167.05    | 88,421.56    |
| 固定资产清理           | 38 |              |              |                |     |              |              |
| 固定资产合计           | 40 | 3,024.85     | 12,950.69    |                |     |              |              |
|                  |    |              |              | 净资产：           |     |              |              |
| 无形资产：            |    |              |              | 非限定性净资产        | 101 | 8,759,589.21 | 7,133,530.15 |
| 无形资产             | 41 |              |              | 限定性净资产         | 105 | 1,150,624.70 | 1,392,824.42 |
|                  |    |              |              | 净资产合计          | 110 | 9,910,213.91 | 8,526,354.57 |
| 受托代理资产：          |    |              |              |                |     |              |              |
| 受托代理资产           | 51 |              |              |                |     |              |              |
|                  |    |              |              |                |     |              |              |
| 资产合计             | 60 | 9,965,380.96 | 8,614,776.13 | 负债和净资产总计       | 120 | 9,965,380.96 | 8,614,776.13 |

单位负责人：林红

复核：林红

制表：肖莉

# 业务活动表

2020 年度

会民非 02 表

单位：元

编制单位：北京市银杏公益基金会

| 项目                         | 行次 | 上年数           |                |               | 本年数           |                |               |
|----------------------------|----|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
|                            |    | 非限定性          | 限定性            | 合计            | 非限定性          | 限定性            | 合计            |
| 一、收入                       |    |               |                |               |               |                |               |
| 其中：捐赠收入                    | 1  | 1,288,434.84  | 11,853,828.67  | 13,142,263.51 | 122,443.96    | 11,192,368.65  | 11,314,812.61 |
| 会费收入                       | 2  |               |                |               |               |                |               |
| 提供服务收入                     | 3  |               |                |               |               |                |               |
| 商品销售收入                     | 4  |               |                |               |               |                |               |
| 政府补助收入                     | 5  |               |                |               |               |                |               |
| 投资收益                       | 6  | 360,443.24    |                | 360,443.24    | 373,664.28    |                | 373,664.28    |
| 其他收入                       | 9  | 29,091.22     |                | 29,091.22     | 12,190.68     |                | 12,190.68     |
| 收入合计                       | 11 | 1,677,969.30  | 11,853,828.67  | 13,531,797.97 | 508,298.92    | 11,192,368.65  | 11,700,667.57 |
| 二、费用                       |    |               |                |               |               |                |               |
| （一）业务活动成本                  | 12 | 14,063,422.53 |                | 14,063,422.53 | 12,329,563.26 |                | 12,329,563.26 |
| （二）管理费用                    | 21 | 909,812.41    |                | 909,812.41    | 752,525.03    |                | 752,525.03    |
| （三）筹资费用                    | 24 | 2,210.18      |                | 2,210.18      | 2,438.62      |                | 2,438.62      |
| （四）其他费用                    | 28 |               |                |               |               |                |               |
| 费用合计                       | 35 | 14,975,445.12 |                | 14,975,445.12 | 13,084,526.91 |                | 13,084,526.91 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产          | 40 | 21,049,230.58 | -21,049,230.58 |               | 10,950,168.93 | -10,950,168.93 |               |
| 四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列） | 45 | 7,751,754.76  | -9,195,401.91  | -1,443,647.15 | -1,626,059.06 | 242,199.72     | -1,383,859.34 |

单位负责人：林红

复核：林红

制表：肖莉

# 现金流量表

2020 年度

编制单位：北京市银杏公益基金会

中通会计师事务所  
会民非 03 表  
单位：元  
有限责任公司

| 项目                | 行次 | 上年数           | 本年数           |
|-------------------|----|---------------|---------------|
| 一、业务活动产生的现金流量：    |    |               |               |
| 接受捐赠收到的现金         | 1  | 13,142,263.51 | 11,314,812.61 |
| 收到会费收到的现金         | 2  |               |               |
| 提供服务收到的现金         | 3  |               |               |
| 销售商品收到的现金         | 4  |               |               |
| 政府补助收到的现金         | 5  |               |               |
| 收到的其他与业务活动有关的现金   | 8  | 340,753.59    | 479,467.88    |
| 现金流入小计            | 13 | 13,483,017.10 | 11,794,280.49 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金     | 14 | 12,083,129.03 | 10,031,988.38 |
| 支付给员工以及为员工支付的现金   | 15 | 2,701,443.55  | 3,261,841.64  |
| 购买商品接受劳务支付的现金     | 16 |               |               |
| 支付的其他与业务活动有关的现金   | 19 | 349,049.88    | 229,345.42    |
| 现金流出小计            | 23 | 15,133,622.46 | 13,523,175.44 |
| 业务活动产生的现金流量净流量    | 24 | -1,650,605.36 | -1,728,894.95 |
| 二、投资活动产生的现金流量净流量  |    |               |               |
| 收回投资所收到的现金        | 25 | 18,000,000.00 | 14,000,000.00 |
| 取得投资收益所收的现金       | 26 | 360,443.24    | 373,664.28    |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 27 |               |               |
| 收到的其他与投资活动有关的现金   | 30 |               |               |
| 现金流入小计            | 34 | 18,360,443.24 | 14,373,664.28 |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 35 |               | 13,700.00     |
| 对外投资所支付的现金        | 36 | 18,000,000.00 | 14,000,000.00 |
| 支付的其他与投资活动有关的现金   | 39 |               |               |
| 现金流出小计            | 43 | 18,000,000.00 | 14,013,700.00 |
| 投资活动产生的现金流量净额     | 44 | 360,443.24    | 359,964.28    |
| 三、筹资活动产生的现金流量     |    |               |               |
| 借款所收到的现金          | 45 |               |               |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金   | 48 |               |               |
| 现金流入小计            | 50 |               |               |
| 偿还借款所支付的现金        | 51 |               |               |
| 偿付利息所支付的现金        | 52 |               |               |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金   | 55 |               |               |
| 现金流出小计            | 58 |               |               |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | 59 |               |               |
| 四、汇率变动对现金的影响      | 60 |               |               |
| 五、现金及现金等价物净增加额    | 61 | -1,290,162.12 | -1,368,930.67 |

单位负责人：林红

复核：林红

制表：肖莉

## 北京市银杏公益基金会

### 2020 年度财务报表附注

(除特别说明, 以人民币元表述)

#### 一、基本情况

北京市银杏公益基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准,于2015年7月20日成立的非公募基金会,于2019年8月15日取得北京市民政局换发的基金会法人登记证书(慈善组织),原始基金为人民币贰佰万元,统一社会信用代码为53110000348413973K,有效期为2019年8月15日至2021年12月5日,法定代表人为林红,住所为北京市东城区东中街9号1-3北一层RA1M-N, Y-3室。

业务主管单位:无。

业务范围:支持优秀公益人才和组织发展,开展相关研究、培训、交流等活动。

截至2020年12月31日本基金会无分支、代表机构。

#### 二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

#### 三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

#### 四、重要会计政策、会计估计的说明

##### 1. 会计期间

本基金会以每年1月1日起至12月31日止为一个会计年度。

##### 2. 记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

##### 3. 记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础,资产以实际成本计量。



#### 4. 外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生时的汇率折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

#### 5. 短期投资

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票投资、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

#### 6. 应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款、其他应收款。

##### （1）坏账准备计提方法

本基金会的坏账核算方法采用备抵法，期末，本基金会分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。计提坏账准备的范围主要包括应收账款和其他应收款等应收款项。本基金会本年末计提坏账准备。

##### （2）坏账确认标准

①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

#### 7. 存货

##### （1）存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

##### （2）存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价，本基金会发出存货按个别计价法计价。

### (3) 存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

### (4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回，并冲减当期费用。

## 8. 长期投资

本基金会的长期投资包括：长期股权投资、长期债权投资等。

### (1) 长期股权投资

长期股权投资在取得时，按实际成本作为初始投资成本。对被投资单位无控制、无共同控制且无重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响的，采用权益法核算。处置长期股权投资时，实际取得价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

### (2) 长期债权投资

长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资应当按照票面价值与票面利率按期确认利息收入。长期债券投资的初始投资成本与债券面值之间的差额，在债券持续时间，按直线法于确认债券利息收入时予以摊销。处置长期债权投资时，实际取得的价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

### (3) 长期投资减值准备

本基金会期末，对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

## 9. 固定资产

### (1) 固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

### (2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

### (3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

| 资产类别 | 使用年限 | 残值率 | 年折旧率   |
|------|------|-----|--------|
| 电子设备 | 3年   | 0%  | 33.33% |

#### (4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

### 10. 在建工程

在建工程应当按照所建造工程达到预定可使用状态前实际发生的全部必要支出确定其工程成本，并单独核算。

### 11. 无形资产

本基金会无形资产是指为开展业务活动、出租和管理目的而持有的且没有实物形态的非货币性长期资产，包括：（专利权、非专利权、商标权、著作权、土地使用权等）。无形资产按取得时的实际成本计价，无形资产在合同或法律规定的有效期内按直线法摊销。

### 12. 受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托，从事受托代理业务而收到的资产。

### 13. 预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致或服务潜力的资源流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

### 14. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

### 15. 收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者

服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

(1) 交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本基金会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

(2) 非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易所形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

## 16. 成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费

用中的费用。

中通会计师事务所有限公司

## 五、财务报表主要项目注释

## 1. 货币资金

| 货币资金种类 | 币种  | 年初数          | 年末数          |
|--------|-----|--------------|--------------|
| 现金     | 人民币 | 0.00         | 0.00         |
| 银行存款   | 人民币 | 3,932,356.11 | 2,563,425.44 |
| 其他货币资金 | 人民币 | 0.00         | 0.00         |
| 合计     |     | 3,932,356.11 | 2,563,425.44 |

## 2. 短期投资

| 短期投资种类 | 年初数          |        |              | 年末数          |        |              |
|--------|--------------|--------|--------------|--------------|--------|--------------|
|        | 账面余额         | 计提跌价准备 | 账面净值         | 账面余额         | 计提跌价准备 | 账面净值         |
| 基金投资   | 3,000,000.00 | 0.00   | 3,000,000.00 | 3,000,000.00 | 0.00   | 3,000,000.00 |
| 银行理财产品 | 3,000,000.00 | 0.00   | 3,000,000.00 | 3,000,000.00 | 0.00   | 3,000,000.00 |
| 合计     | 6,000,000.00 | 0.00   | 6,000,000.00 | 6,000,000.00 | 0.00   | 6,000,000.00 |

## 3. 应收款项

| 应收款项类别 | 年初数       |      |           | 年末数       |      |           |
|--------|-----------|------|-----------|-----------|------|-----------|
|        | 账面余额      | 坏账准备 | 账面净值      | 账面余额      | 坏账准备 | 账面净值      |
| 应收账款   | 0.00      | 0.00 | 0.00      | 0.00      | 0.00 | 0.00      |
| 其他应收款  | 30,000.00 | 0.00 | 30,000.00 | 38,400.00 | 0.00 | 38,400.00 |
| 合计     | 30,000.00 | 0.00 | 30,000.00 | 38,400.00 | 0.00 | 38,400.00 |

## 3.1. 其他应收款

## 3.1.1. 其他应收款账龄

| 账龄   | 年初数       |      |           | 年末数       |      |           |
|------|-----------|------|-----------|-----------|------|-----------|
|      | 账面余额      | 坏账准备 | 账面净值      | 账面余额      | 坏账准备 | 账面净值      |
| 1年以内 | 30,000.00 | 0.00 | 30,000.00 | 8,400.00  | 0.00 | 8,400.00  |
| 1-2年 | 0.00      | 0.00 | 0.00      | 30,000.00 | 0.00 | 30,000.00 |
| 2-3年 | 0.00      | 0.00 | 0.00      | 0.00      | 0.00 | 0.00      |
| 3年以上 | 0.00      | 0.00 | 0.00      | 0.00      | 0.00 | 0.00      |
| 合计   | 30,000.00 | 0.00 | 30,000.00 | 38,400.00 | 0.00 | 38,400.00 |

## 3.1.2. 其他应收款主要债务人

| 债务人名称             | 年初数       |             | 年末数       |             | 欠款时间 | 欠款原因 |
|-------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|------|------|
|                   | 账面余额      | 占其他应收款总额的比例 | 账面余额      | 占其他应收款总额的比例 |      |      |
| 威沃克商务信息咨询(西安)有限公司 | 0.00      | 0.00%       | 8,400.00  | 21.88%      | 1年以内 | 押金   |
| 北京银达物业管理有限责任公司    | 30,000.00 | 100.00%     | 30,000.00 | 78.12%      | 1-2年 | 押金   |
| 合计                | 30,000.00 | 100.00%     | 38,400.00 | 100.00%     | —    | —    |

## 4. 固定资产及累计折旧

## 4.1. 固定资产类别

| 项目         | 年初数      | 本年增加      | 本年减少 | 年末数       |
|------------|----------|-----------|------|-----------|
| 一、固定资产原价   | —        | —         | —    | —         |
| 其中：电子设备    | 6,746.89 | 13,700.00 | 0.00 | 20,446.89 |
| 合计         | 6,746.89 | 13,700.00 | 0.00 | 20,446.89 |
| 二、累计折旧     | —        | —         | —    | —         |
| 其中：电子设备    | 3,722.04 | 3,774.16  | 0.00 | 7,496.20  |
| 合计         | 3,722.04 | 3,774.16  | 0.00 | 7,496.20  |
| 三、固定资产账面净值 | —        | —         | —    | —         |
| 其中：电子设备    | 3,024.85 | 9,925.84  | 0.00 | 12,950.69 |
| 合计         | 3,024.85 | 9,925.84  | 0.00 | 12,950.69 |

## 4.2. 固定资产用途

| 用途 | 年初数      |          |          | 年末数       |          |           |
|----|----------|----------|----------|-----------|----------|-----------|
|    | 原值       | 累计折旧     | 账面净值     | 原值        | 累计折旧     | 账面净值      |
| 自用 | 6,746.89 | 3,722.04 | 3,024.85 | 20,446.89 | 7,496.20 | 12,950.69 |
| 出租 | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00      | 0.00     | 0.00      |
| 合计 | 6,746.89 | 3,722.04 | 3,024.85 | 20,446.89 | 7,496.20 | 12,950.69 |

## 5. 应付款项

| 项目    | 年初数       | 本年增加         | 本年减少         | 年末数       |
|-------|-----------|--------------|--------------|-----------|
| 应付账款  | 0.00      | 0.00         | 0.00         | 0.00      |
| 其他应付款 | 43,676.78 | 1,576,509.77 | 1,552,275.96 | 67,910.59 |
| 合计    | 43,676.78 | 1,576,509.77 | 1,552,275.96 | 67,910.59 |

## 5. 其他应付款主要债权人

| 债权人名称      | 年末数       | 账龄   | 款项内容 | 未偿还原因 |
|------------|-----------|------|------|-------|
| 北京市朝阳区社保中心 | 67,910.59 | 1年以内 | 社保   |       |
| 合计         | 67,910.59 | —    | —    | —     |

## 6. 应交税金

| 税费项目    | 税率     | 年初数       | 年末数       |
|---------|--------|-----------|-----------|
| 城市维护建设税 |        | 0.00      | 0.00      |
| 教育费附加   |        | 0.00      | 0.00      |
| 企业所得税   |        | 0.00      | 0.00      |
| 个人所得税   | 超额累进税率 | 11,490.27 | 20,510.97 |
| 增值税     |        | 0.00      | 0.00      |
| 土地使用税   |        | 0.00      | 0.00      |
| 车船使用税   |        | 0.00      | 0.00      |
| 房产税     |        | 0.00      | 0.00      |
| 土地增值税   |        | 0.00      | 0.00      |
| 印花税     |        | 0.00      | 0.00      |
| 地方教育附加  |        | 0.00      | 0.00      |
| 合计      | —      | 11,490.27 | 20,510.97 |

## 7. 净资产

## 7.1. 净资产

| 项目      | 年初数          | 本年增加          | 本年减少          | 年末数          |
|---------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| 非限定性净资产 | 8,759,589.21 | 11,458,467.85 | 13,084,526.91 | 7,133,530.15 |
| 限定性净资产  | 1,150,624.70 | 11,192,368.65 | 10,950,168.93 | 1,392,824.42 |
| 合计      | 9,910,213.91 | 22,650,836.50 | 24,034,695.84 | 8,526,354.57 |

## 7.2. 净资产变动原因分析

(1) 当年收支结余-1,383,859.34元，影响净资产减少1,383,859.34元。

(2) 其他增加（减少）净资产原因：无。

## 8. 捐赠收入

## 8.1. 捐赠收入列示

| 项目      | 本年发生额         | 上年发生额         |
|---------|---------------|---------------|
| 限定性捐赠收入 | 11,192,368.65 | 11,853,828.67 |

| 项目       | 本年发生额         | 上年发生额         |
|----------|---------------|---------------|
| 其中：货币捐赠  | 11,192,368.65 | 11,853,828.67 |
| 非货币捐赠    | 0.00          | 0.00          |
| 非限定性捐赠收入 | 122,443.96    | 1,288,434.84  |
| 其中：货币捐赠  | 122,443.96    | 1,288,434.84  |
| 非货币捐赠    | 0.00          | 0.00          |
| 合计       | 11,314,812.61 | 13,142,263.51 |

## 8.2. 接收捐赠情况

| 项目  | 现金            | 实物折合 | 合计            |
|---|---------------|------|---------------|
| 一、本年度捐赠收入                                     | 11,314,812.61 | 0.00 | 11,314,812.61 |
| （一）来自境内的捐赠                                    | 9,332,384.51  | 0.00 | 9,332,384.51  |
| 其中：来自境内自然人的捐赠                                 | 249,843.96    | 0.00 | 249,843.96    |
| 来自境内法人或者其他组织的捐赠                               | 9,082,540.55  | 0.00 | 9,082,540.55  |
| （二）来自境外的捐赠                                    | 1,982,428.10  | 0.00 | 1,982,428.10  |
| 其中：来自境外自然人的捐赠                                 | 99,600.00     | 0.00 | 99,600.00     |
| 来自境外法人或者其他组织的捐赠                               | 1,882,828.10  | 0.00 | 1,882,828.10  |
| 二、接受非公益性捐赠情况<br>（对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与） | 0.00          | 0.00 | 0.00          |
| 合计  | 11,314,812.61 | 0.00 | 11,314,812.61 |

## 8.3. 接受其他基金会捐赠

| 基金会名称        | 金额           | 货币或非货币 | 款项用途                              |
|--------------|--------------|--------|-----------------------------------|
| 南都公益基金会      | 7,060,000.00 | 货币     | 银杏伙伴资助款、资助间接成本、社群建设、银杏品牌传播、机构管理费用 |
| 比尔及梅琳达·盖茨基金会 | 1,401,320.00 | 货币     | 抗击新冠疫情行动研究、银杏基金会运营支持              |
| 浙江敦和慈善基金会    | 292,000.00   | 货币     | 抗击疫情快速行动基金、银杏公益优才计划、优才评估          |
| 心和公益基金会      | 189,296.55   | 货币     | 资助银杏伙伴海外考察、国内考察                   |
| 上海联劝公益基金会    | 7,244.00     | 货币     | 支持项目办公房租                          |
| 合计           | 8,949,860.55 | —      | —                                 |

## 8.4. 大额捐赠收入

2020 年度捐赠收入总额 11,314,812.61 元，其中占捐赠收入总额 5%以上的大额捐赠收入列示如下：



| 捐赠方          | 本年发生额        |      |              | 捐款用途                              |
|--------------|--------------|------|--------------|-----------------------------------|
|              | 限定性          | 非限定性 | 合计           |                                   |
| 南都公益基金会      | 7,060,000.00 | 0.00 | 7,060,000.00 | 银杏伙伴资助款、资助间接成本、社群建设、银杏品牌传播、机构管理费用 |
| 其中：货币捐赠      | 7,060,000.00 | 0.00 | 7,060,000.00 |                                   |
| 非货币捐赠        | 0.00         | 0.00 | 0.00         |                                   |
| 比尔及梅琳达·盖茨基金会 | 1,401,320.00 | 0.00 | 1,401,320.00 | 抗击新冠疫情行动研究、银杏基金会运营支持              |
| 其中：货币捐赠      | 1,401,320.00 | 0.00 | 1,401,320.00 |                                   |
| 非货币捐赠        | 0.00         | 0.00 | 0.00         |                                   |
| 华润深国投信托有限公司  | 1,000,000.00 | 0.00 | 1,000,000.00 | 支援新冠病毒疫情防控诊疗工作、突破计划               |
| 其中：货币捐赠      | 1,000,000.00 | 0.00 | 1,000,000.00 |                                   |
| 非货币捐赠        | 0.00         | 0.00 | 0.00         |                                   |
| 合计           | 9,461,320.00 | 0.00 | 9,461,320.00 | —                                 |

## 9. 投资收益

| 项目     | 本年发生额      | 上年发生额      |
|--------|------------|------------|
| 基金投资收益 | 296,795.28 | 287,936.24 |
| 银行理财收益 | 76,869.00  | 72,507.00  |
| 合计     | 373,664.28 | 360,443.24 |

## 10. 其他收入

| 项目   | 本年发生额     | 上年发生额     |
|------|-----------|-----------|
| 利息收入 | 9,973.08  | 16,248.37 |
| 其他   | 2,217.60  | 12,842.85 |
| 合计   | 12,190.68 | 29,091.22 |

## 11. 业务活动成本

### 11.1. 业务活动成本列示

| 项目      | 本年发生额         | 上年发生额         |
|---------|---------------|---------------|
| 捐赠项目成本  | 12,329,563.26 | 14,063,422.53 |
| 提供服务成本  | 0.00          | 0.00          |
| 商品销售成本  | 0.00          | 0.00          |
| 政府补助支出  | 0.00          | 0.00          |
| 业务税金及附加 | 0.00          | 0.00          |
| 合计      | 12,329,563.26 | 14,063,422.53 |

## 11.2. 资助其他基金会

| 基金会名称         | 金额           | 货币或非货币 | 款项用途                              |
|---------------|--------------|--------|-----------------------------------|
| 上海真爱梦想公益基金会   | 500,000.00   | 货币     | SEED 社会创新种子社区项目                   |
| 北京春苗慈善基金会     | 100,000.00   | 货币     | 支持北京春苗慈善基金会在抗击新冠疫情工作中的运营成本和项目执行经费 |
| 北京春苗慈善基金会     | 20,000.00    | 货币     | 抗击 2020 年新型冠状病毒疫情行动调研项目           |
| 北京守望者环保基金会    | 100,000.00   | 货币     | 银杏伙伴成长计划资助款                       |
| 浙江千训爱心慈善基金会   | 100,000.00   | 货币     | 银杏伙伴成长计划资助款                       |
| 北京市晓更助残基金会    | 95,600.00    | 货币     | 突破计划-特殊时期的特殊护卫项目                  |
| 北京病痛挑战公益基金会   | 66,400.00    | 货币     | 新冠防控期罕见病药物援助项目                    |
| 北京病痛挑战公益基金会   | 20,000.00    | 货币     | 抗击 2020 年新型冠状病毒疫情行动调研项目           |
| 上海联劝公益基金会     | 76,680.17    | 货币     | 小额资助项目资助款                         |
| 广东省麦田教育基金会    | 39,900.00    | 货币     | 银杏伙伴成长计划-合作基金资助款                  |
| 广东省麦田教育基金会    | 20,000.00    | 货币     | 抗击 2020 年新型冠状病毒疫情行动调研项目           |
| 广东省麦田教育基金会    | 10,000.00    | 货币     | 支持抗击 2020 年新型冠状病毒疫情公益项目“快速行动基金”   |
| 北京歌路营慈善基金会    | 50,000.00    | 货币     | 敦和优才资助款                           |
| 北京水木医学生物发展基金会 | 30,000.00    | 货币     | 支持抗击 2020 年新型冠状病毒疫情公益项目“快速行动基金”   |
| 福建省担当者行动教育基金会 | 20,000.00    | 货币     | 抗击 2020 年新型冠状病毒疫情行动调研项目           |
| 福建省担当者行动教育基金会 | 10,000.00    | 货币     | 支持抗击 2020 年新型冠状病毒疫情公益项目“快速行动基金”   |
| 陕西纯山教育基金会     | 10,000.00    | 货币     | 支持抗击 2020 年新型冠状病毒疫情公益项目“快速行动基金”   |
| 合计            | 1,268,580.17 | —      | —                                 |

## 11.3. 重大公益项目收支表

| 项目名称      | 收入           | 支出                 |                                |                   |                                   |      | 总计           |
|-----------|--------------|--------------------|--------------------------------|-------------------|-----------------------------------|------|--------------|
|           |              | 直接或委托其他组织资助给受益人的款物 | 为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险 | 使用房屋、设备、物资发生的相关费用 | 为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用 | 其他费用 |              |
| 银杏伙伴资助款   | 3,150,000.00 | 3,300,000.00       | 0.00                           | 0.00              | 0.00                              | 0.00 | 3,300,000.00 |
| 银杏公益优才资助款 | 12,000.00    | 500,000.00         | 0.00                           | 0.00              | 0.00                              | 0.00 | 500,000.00   |
| 合计        | 3,162,000.00 | 3,800,000.00       | 0.00                           | 0.00              | 0.00                              | 0.00 | 3,800,000.00 |

## 11.4. 重大公益项目大额支付对象

| 项目        | 大额支付对象              | 支付金额       | 占年度公益支出% | 用途                    |
|-----------|---------------------|------------|----------|-----------------------|
| 银杏公益优才资助款 | 云南乡村之眼乡土文化研究中心      | 150,000.00 | 1.22%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 银杏公益优才资助款 | 杭州市上城区六和青少年阅读服务中心   | 50,000.00  | 0.41%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 银杏公益优才资助款 | 西藏自治区母子保健协会         | 150,000.00 | 1.22%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 银杏公益优才资助款 | 上海浦东新区塘桥蒲公英儿童发展中心   | 50,000.00  | 0.41%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 银杏公益优才资助款 | 北京市石景山区乐龄老年社会工作服务中心 | 50,000.00  | 0.41%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 银杏公益优才资助款 | 北京歌路营慈善基金会          | 50,000.00  | 0.41%    | 提供筹资、传播、研究等关键岗位专业人才资助 |
| 合计        | —                   | 500,000.00 | 4.08%    | —                     |

中通会计师事务所有限责任公司

## 12. 管理费用

| 项目                      | 本年发生额      | 上年发生额      |
|-------------------------|------------|------------|
| 行政管理费用                  | 561,442.07 | 567,166.99 |
| 行政管理事务物品耗费和服务开支         | 164,151.71 | 302,957.95 |
| 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用 | 3,774.16   | 2,250.72   |
| 资产减值及处置损失               | 0.00       | 0.00       |
| 记入管理费用的税费               | 23,157.09  | 37,436.75  |
| 捐赠退回                    | 0.00       | 0.00       |
| 合计                      | 752,525.03 | 909,812.41 |

## 13. 筹资费用

| 项目    | 本年发生额    | 上年发生额    |
|-------|----------|----------|
| 银行手续费 | 2,438.62 | 2,210.18 |
| 合计    | 2,438.62 | 2,210.18 |

## 六、工作人员工资福利

## 理事会成员在基金会领取报酬的情况

| 理事会成员姓名 | 工作单位                                 | 在基金会任职 |
|---------|--------------------------------------|--------|
| 林红      | 北京市银杏公益基金会理事长                        | 理事长    |
| 张伯驹     | 北京市朝阳区自然之友环境研究所法定代表人<br>自然之友公益基金会秘书长 | 副理事长   |
| 赵亦澜     | 斯坦福大学 PACS 咨询委员会成员                   | 理事     |
| 王海光     | 南都集团执行总裁、南都公益基金会理事                   | 理事     |
| 彭艳妮     | 南都公益基金会理事、秘书长                        | 理事     |
| 孙春苗     | 浙江敦和慈善基金会副秘书长                        | 理事     |
| 张雪珊     | 北京市银杏公益基金会秘书长                        | 理事     |
| 李聪亮     | 凯智资本创始人                              | 理事     |
| 吕朝      | 上海浦东非营利组织发展中心主任                      | 理事     |
| 孙海燕     | 《商业生态》联合创始人、主编<br>上海循商文化传播有限公司法定代表人  | 理事     |
| 詹敏      | 广东省麦田教育基金会发起人、秘书长                    | 理事     |
| 廖瑾      | 陕西纯山公益事业促进中心创始人、理事长<br>陕西纯山教育基金会副秘书长 | 理事     |
| 陈一梅     | 万科公益基金会秘书长、沃启公益基金会理事                 | 监事     |
| 张巍      | 北京心知科技有限公司创始人                        | 监事     |

上述理事会成员共计 12 位，其中 2 位在基金会领取报酬，报酬金额分别为 484,994 元和 248,393.08 元。

## 七、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

| 项目                                | 来源              | 年初数          | 本年增加          | 本年减少          | 年末数          | 限定条件 |
|-----------------------------------|-----------------|--------------|---------------|---------------|--------------|------|
| 银杏伙伴资助款、资助间接成本、社群建设、银杏品牌传播、机构管理费用 | 南都公益基金会         | 0.00         | 7,060,000.00  | 7,060,000.00  | 0.00         | 用途限定 |
| 银杏公益优才计划、抗击疫情快速行动基金、优才评估          | 浙江敦和慈善基金会       | 447,146.42   | 292,000.00    | 739,146.42    | 0.00         | 用途限定 |
| 小额资助：模拟基金会项目                      | 北京三一公益基金会       | 37,948.00    | 0.00          | 37,948.00     | 0.00         | 用途限定 |
| 党建经费                              | 北京市行业协会商会综合委员会  | 7,467.61     | 0.00          | 0.00          | 7,467.61     | 用途限定 |
| 小额资助：社会创新实验室高校项目                  | 北京老牛兄妹公益基金会     | 120,000.00   | 0.00          | 120,000.00    | 0.00         | 用途限定 |
| 财新世界说、抗击新冠肺炎疫情行动研究、银杏伙伴后续支持、运营支持  | 比尔及梅琳达·盖茨基金会    | 538,062.67   | 1,401,320.00  | 1,046,262.04  | 893,120.63   | 用途限定 |
| 海外考察、国内考察、银杏计划评估、社区化学习部分人力成本      | 心和公益基金会         | 0.00         | 189,296.55    | 188,020.37    | 1,276.18     | 用途限定 |
| 支援新冠病毒疫情防控诊疗工作、突破计划               | 华润深国投信托有限公司     | 0.00         | 1,000,000.00  | 819,040.00    | 180,960.00   | 用途限定 |
| 突破计划-抗疫行动、抗疫行动研究                  | 上海恒嘉美联发展有限公司    | 0.00         | 500,000.00    | 500,000.00    | 0.00         | 用途限定 |
| “武汉银杏在行动”国际救灾行动项目                 | 赠与亚洲（美国）北京代表处   | 0.00         | 281,508.10    | 281,508.10    | 0.00         | 用途限定 |
| 合作基金、社群建设工作经费、可持续生活社群发展研究         | 社区伙伴（香港）北京代表处   | 0.00         | 200,000.00    | 90,000.00     | 110,000.00   | 用途限定 |
| 银杏伙伴交流、考察学习、春秋论坛、工作坊等             | BAILING         | 0.00         | 200,000.00    | 0.00          | 200,000.00   | 用途限定 |
| 抗疫行动研究                            | 睿贞（上海）自动化科技有限公司 | 0.00         | 20,000.00     | 20,000.00     | 0.00         | 用途限定 |
| 抗疫行动研究                            | 西藏珠穆朗玛律师事务所     | 0.00         | 10,000.00     | 10,000.00     | 0.00         | 用途限定 |
| 抗疫快速行动基金                          | 王环宇             | 0.00         | 10,000.00     | 10,000.00     | 0.00         | 用途限定 |
| 银杏伙伴后续支持                          | 张默              | 0.00         | 20,000.00     | 20,000.00     | 0.00         | 用途限定 |
| 资助-房租                             | 上海联劝公益基金会       | 0.00         | 7,244.00      | 7,244.00      | 0.00         | 用途限定 |
| 抗疫行动研究                            | 个人捐赠-仅用于抗疫      | 0.00         | 1,000.00      | 1,000.00      | 0.00         | 用途限定 |
| 合计                                | —               | 1,150,624.70 | 11,192,368.65 | 10,950,168.93 | 1,392,824.42 | —    |

## 八、重大资产减值情况的说明

本基金会有无重大资产减值情况。

中通会计师事务所有限责任公司

### 九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

### 十、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

### 十一、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

### 十二、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

### 十三、需要说明的其他事项

本基金会无其他事项说明。

上述 2020 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制，有关经费收支决算财务相关内容已经理事会审议通过。

基金会名称：北京市银杏公益基金会（盖章）

基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期：2021 年 2 月 10 日



# 营业执照

(副本) (2-1)

统一社会信用代码

911101021000136853



扫描二维码登录  
“国家企业信用  
信息公示系统”  
了解更多登记、  
备案、许可、监  
管信息



名称 中通会计师事务所有限责任公司

类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人 郭凤君

经营范围 审查企业会计报表，出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关的报告；法律、行政法规规定的其他审计业务；会计咨询、会计服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册资本 50万元

成立日期 1993年04月27日

营业期限 1999年07月28日至 长期

住所 北京市西城区西长安街丙17号2705房间



2020年 11月 25日

登记机关